２０２１年４月

長 浜 教 区 管 内 月 報
Mail nagahama@higashihonganji.or.jp

Web http://www.daitsuji.or.jp/

○組門徒会員について（報告）

組門徒会員の選定については、女性の宗門活動への積極的な参画を実現するため、女性組

門徒会員の選出にご配慮いただき有り難うございました。選定いただきました、組門徒会員

の届出状況について報告いたします。

○各寺院「責任役員・総代選定届」について

ご提出いただいた「責任役員・総代選定届」（寺院控）を、事務処理が終了した寺院から順

次返送いたしておりますのでご承知おきください。

〇「教区同朋大会」について

教区同朋大会を下記のとおり開催いたします。有縁の方をお誘いいただきご参加ください。

また、入場整理券裏面にあらかじめ必要事項をご記入のうえ、当日ご持参ください。

なお、今年度は新型コロナウイルス感染防止のため、各寺院からの参加を２名（寺族・責任

役員・総代の内から２名）といたしますので、ご承知おきください。

組 選定数 新任会員数 再任会員数 内 男性会員 内 女性会員

12 68 55 13 56 12

13 83 68 15 66 17

14 34 29 5 33 1

15 46 22 24 45 1

16 45 35 10 41 4

17 53 43 10 47 6

18 58 42 16 51 7

19 46 35 11 40 6

20 52 30 22 47 5

21 76 52 24 53 23

22 69 45 24 61 8

23 68 33 35 56 12

24 74 54 20 60 14

敦賀 58 20 38 43 15

合計 830 563 267 699 131

発行日／２０２１年４月１日
発行人／長浜教務所長 宮戸 弘
教務所開所時間 平日9：00～17：30

管内月報は、教区ホーム

ページからもダウンロー

ドしてご覧いただけます。

メニュー＞ダウンロード

（スマートフォン対応）

１ 日 時：２０２１年５月２３日（日）13:00～16:00（受付12:30～）

２ 講 師：藤井 慈等 氏（三重教区 慶法寺 住職）

３ 参加費：５００円

４ 会 場：滋賀県立文化産業交流会館（米原市）

○教務所職員の異動について
３月１日付の人事異動により、教務所員に異動がありましたのでお知らせいたします。

異動 内麻 顕祐（長浜教務所 主計）  京都教務所 主計

後任 藤井
ふ じ い

  学
まなぶ

（名古屋教務所 主計）

〇「教区花まつり子ども大会」について

毎年５月３日に長浜別院で開催しておりました「教区花まつり子ど

も大会」ですが、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、今年度は

Zoomを用いたオンラインでの開催といたします。詳細については、同

封の案内チラシをご覧ください。

○第３４８回吉崎別院御忌法要のご案内

新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、ご参拝の皆様の安全を考慮して、「蓮如上人御影道

中」並びに「蓮如上人御忌法要」は、日程を変更し勤修されます。詳細は同封の案内をご参照

ください。

＜転任挨拶 内麻 顕祐＞

全国を見回してみて、長浜教務所ほど来客の多い教務所はないのではないかと思います。どん

な大雪でも、大雨でも、私が着任してからの４年半の間、その時々に様々な立場の方が来所され、

誰一人来なかった日はついに１日もなかったと記憶しています。

着任した当時に机を置いた、年季の入った木製の引き戸を開けて入る以前の教務所の記憶はだ

んだんと曖昧になり、今は自動ドアの教務所になりました。人が変わり、建物が変わり、職員も

変わるが、宗門存立の本義のために、教務所は変わらない場所として教区にありました。その歴

史の末席に、はなはだ心許ないことではありますが加えさせていただき、教区の御遠忌にまで関

わらせていただいくご縁をいただきまいたことは大変有難いことであったと追懐しています。

お支えいただき、ご指導賜りましたすべての教区人の方々に深甚の謝意を申しあげます。誠に

お世話になりました。

＜着任挨拶 藤井 学＞

 ３月１日付で長浜教務所主計を拝命いたしました藤井学と申します。

前任は名古屋教務所主計、出身は岐阜高山教区（岐阜市）でございま

す。自然と歴史が好きですので、水と緑の豊かな湖北の地、そして伝

統ある長浜別院大通寺の境内で仕事をさせていただけることを大変あ

りがたく思っております。主計としては３か所目になりますが、募財

のあり方や財務状況は各教区により様々で、異動のたびに初心に帰ら

される心地がいたします。

長浜教区は教区改編に向けた取り組みの最中にあり、また寺院を取り巻く状況の変化も一層

激しくなっています。そうした時代状況の中で、住職や門徒の皆様方と共に悩み考えながら教

区のために何とか務めてまいりたいと思いますので、ご指導ご鞭撻を賜りますよう何卒よろし

くお願い申しあげます。

●「共学研修院」公開講座

１ 開催日：【第３回】４月２日（金） 第三章「道を求めて①」－懸命の修学－

【第４回】６月４日（金） 第四章「道を求めて②」－六角堂参籠－

２ 時 間：午後７時～午後９時

３ 講 師：黒田 進 氏（第１４組 満立寺 前住職）

４ 参加費：無料

５ 持ち物：テキスト『宗祖親鸞聖人』、念珠、勤行本、真宗聖典、筆記具、マスク等

６ 会 場：大谷会館講堂、大谷会館別館２階

●しんらん講座『五濁ノ時機イタリテハ』

１ 開催日：【第２回】４月２０日（火） 【第３回】５月１１日（火）

 【第４回】６月１５日（火）

２ 時 間：午後２時～午後４時

３ 講 師：訓覇 浩 氏（三重教区 金藏寺 住職）

４ 受講料：５００円

 ５ 会 場：【第１～２回】五村別院、【第３～４回】長浜別院

●御坊さんお勤め講習会

１ 開催日：【第２回】４月７日（水） 【第３回】５月６日（木）

 【第４回】６月４日（金）

２ 時 間：午前１０時～午前１１時３０分

３ 講 師：宮尾 卓 氏（長浜別院 列座）

４ 受講料：５００円

５ 会 場：大谷会館講堂

●これからの仏事を考える学習会

１ 開催日：５月２６日（水）

２ 時 間：午後７時～午後９時３０分

３ 講 師：狐野 秀存 氏（大谷専修学院長）

４ テーマ：「葬儀式に学ぶ」

５ 参加費：５００円

６ 持ち物：テキスト『浄土真宗の葬儀』、念珠、勤行本、真宗聖典、筆記具、マスク等

７ 会 場：大谷会館講堂

●月例部落差別問題学習会

１ 開催日：【第２回】４月２３日（金）「開催趣旨文に学ぶ①」

      【第３回】５月２８日（金）「開催趣旨文に学ぶ②」

      【第４回】６月２５日（金）「長浜教区における現状と課題」

２ 時 間：午後７時～午後９時

３ 参加費：無料

４ テキスト：『部落問題学習資料集』

『2020年度教務所長各組巡回資料』（お持ちでない方は貸出可）

５ 会 場：大谷会館講堂

長浜教区・長浜・五村別院 2021 年 4 月行事予定

 期 日 時 刻 行  事  内  容 会 場

4/1(木) 9:30 別院教化委員会 大谷会館講堂

2(金) 19:00 共学研修院 公開講座③ 大谷会館講堂

4(日) 13:30 真宗本廟お待ち受けシンポジューム 大谷会館講堂

5(月)
10:00

14:00

真宗本廟お待ち受け大会

五日会連続講座②（講師：狐野 やよい 氏）

大谷会館講堂

五村別院

6(火)

9:30

9:30

19:00

近畿連区坊守会実行委員会②

花あかり会議

帰敬式法座スタッフ事前研修会

大谷会館講堂

大谷会館別館

大谷会館講堂

7(水)

10:00

13:30

15:30

御坊さんお勤め講習会（講師：宮尾 卓 氏）

一道会定例会

教区坊守会 PV班会議

大谷会館講堂

長浜別院桜の間

Zoomによる会議

8(木) 14:00 「是旃陀羅」問題研修会（講師：黒田 進 氏） 大谷会館講堂

9(金) 19:00 花まつりスタッフ会議③ 大谷会館講堂

11(日) 14:00 花まつりスタッフ会議④ 長浜別院

13(火) 13:30 女性会議（学習会） Zoomによる会議

19(月)
13:30

19:00

長浜・五村別院護持運営委員 総会

教学教化部門会議④

大谷会館講堂

大谷会館講堂

20(火)

11:00

13:00

16:00

19:00

長浜別院 永代経祥月法要

しんらん講座②（講師：訓覇 浩 氏）

教化本部会議⑤

組教化推進協議会②

長浜別院

五村別院

大谷会館講堂

大谷会館講堂

21(水)
11:00

19:00

五村別院 永代経祥月法要

ハンセン病問題学習会（講師：中杉 隆法 氏）

五村別院

大谷会館講堂

22(木)
13:30

19:00

教化委員会 企画室⑩

聖教学習会①（講師：鶴見 晃 氏）

大谷会館講堂

大谷会館講堂

23(金)
14:00

19:00

臨時教区門徒会（組織会）

月例部落差別問題学習会

大谷会館講堂

大谷会館講堂

26(月) 13:00 教区坊守会編集会議 大谷会館別館

27(火) 19:00 花まつりスタッフ会議⑤ 大谷会館講堂

※上記「行事予定」につきましても、新型コロナウイルス感染状況により中止になる場合がご

ざいます。何卒ご了承くださいますようお願いいたします。